
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-284 del 15/04/2014

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  della  fornitura  in 
economia di n. 2 Aste Flow tracker per misure di portata a 
guado  per  il  Servizio  Idro  Meteo  Clima.  CIG 
Z0A0E27002 - CUP J33J13000590002

Proposta n. PDTD-2014-221 del 25/03/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Pecora Silvano

Questo giorno 15 (quindici) aprile 2014 (duemilaquattordici) presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura in economia di n. 2 Aste 
Flow tracker per misure di portata a guado - CIG Z0A0E27002 - CUP 
J33J13000590002 

VISTE:

- la D.D.G. n. 86 del 11.12.2013 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di 

beni  e  servizi  in  economia  ai  sensi  dell'art.  125 del  D.Lgs.  12 aprile  2006,  n.  163 e 

dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n. 87 del 16.12.2013 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il  triennio 2013-2015, del Piano Investimenti  2014-2016, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2014;

- la D.D.G. n. 88 del 16.12.2013 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., ed in particolare l’art. 125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del D. Lgs. 163/2006;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” approvato con 

D.D.G.  n.  86  del  11/12/2013  che  prevede,  all’art.  5  “Modalità  di  affidamento”, 

l’affidamento diretto per servizi e forniture di valore inferiore a 40.000 euro;

PREMESSO:  

- che la Regione Emilia Romagna con DGR 1865/2013 del 16/12/2013 ha concesso un 

finanziamento ad ARPA per l’acquisto di attrezzature per l’adeguamento alla Direttiva 

2000/60/CE inerenti il monitoraggio delle acque marino-costiere e delle acque interne;

- che  l'Area  Idrologia  del  Servizio  Idro  Meteo  Clima  di  ARPA,  per  le  attività  di 

monitoraggio dei corsi d'acqua si avvale di strumentazione per misure di portata Sontek 

già  in  possesso  del  servizio  stesso,  la  quale  necessita  di  urgente  manutenzione  per 

garantire  il  regolare  svolgimento  delle  attività  di  rilevamento  delle  portate  dei  corsi 

d’acqua;

VERIFICATO:

-  che  non sono attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

2



-  che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

- che la specifica tipologia di fornitura di cui trattasi non trova copertura nelle categorie 

merceologiche oggetto del mercato elettronico della PA;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia;

CONSIDERATO:

- che la ditta  Geosphera Hi-Tech Supplies Srl,  così come si evince dalla dichiarazione 

redatta dall’ing Silvano Pecora, Responsabile del procedimento, acquisita in atti, risulta 

essere fornitrice in esclusiva del prodotto  Magna rod TSR2 per FLOW TRACKER in 

quanto importatrice ufficiale per l’Italia;

- che, a seguito di richiesta PGSIM/2014/337 del 6/03/2014 da parte del Responsabile del 

Procedimento, che si allega sub A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

la  ditta  Geosphera  Hi-Tech  Supplies  Srl  ha  presentato  in  data  10/03/2014  l’offerta 

QHW048-14hs (PGSIM/2014/349 del 10/03/2014), acquisita agli atti, per un importo di 

Euro 2.292,00 (IVA esclusa);

- che è stato acquisito dal Sistema Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice 

Identificativo Gara n.  CIG Z0A0E27002, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei 

flussi i finanziari;

- che al finanziamento è stato assegnato il seguente codice CUP J33J13000590002;

- che per la consegna dei beni non sono stati riscontrati rischi da interferenze, pertanto non 

è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza;

RITENUTO:

- congruo il valore dell’offerta;

- di affidare la fornitura alla ditta Geosphera Hi-Tech Supplies Srl alle condizioni indicate 

nella lettera di invito, all. A), e nell’offerta QHW048-14hs, agli atti;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1°  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG n.  99/09, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 

esercizio 2014-Linee Guida” della DDG n. 88 del 16/12/2013;

SU PROPOSTA:

3



- del Dott. Franco Zinoni, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso dall’Area Bilancio e Controllo Economico;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, 

l’Ing. Silvano Pecora, responsabile dell’Area Idrometria e Idrologia;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni citate in premessa, alla ditta Geosphera Hi-Tech Supplies 

Srl con sede legale in Via Libertà 66 Portici (NA) P.IVA 07439551214, la fornitura di n.2 

Aste  Flow  tracker  per  misure  di  portata  a  guado  (CIG  Z0A0E27002  -  CUP 

J33J13000590002) per l’importo di euro 2.292,00 (IVA esclusa) sulla base della lettera di 

invito,  che  si  allega  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  e 

dell’offerta  economica  n.QHW048-14hs  del  10/03/2014,  acquisita  agli  atti  con  prot. 

PGSIM/2014/349;

2. di dare atto che il costo dei beni oggetto di fornitura, trovano la necessaria copertura nel 

finanziamento approvato dalla Giunta Regionale con atto n. 1865/2013 del 16/12/2013 

“L.R. 44/1995 Affidamento ad Arpa delle attività relative all’acquisto di attrezzature per 

l’adeguamento alla Direttiva 2000/60/CE inerenti il monitoraggio delle acque – marino – 

costiere e delle acque interne”;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

4. di dare atto che il contratto sarà perfezionato in mediante corrispondenza commerciale, 

con modalità elettronica, a firma del Direttore del Servizio Idro Meteo Clima;

5. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare  esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

4



6. di  dare  atto  che  l’importo  totale  di  Euro  2.796,24  (IVA  inclusa),  avente  natura  di 

investimenti,  è compreso nel budget  annuale  2014 investimenti  e le  relative  quote di 

ammortamento,  a  partire  dall’esercizio  2014,  sono  comprese  nel  budget  annuale  di 

esercizio  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità SIMC. 

IL DIRETTORE  TECNICO

 (F.to Dott. Franco Zinoni)

5



 

Servizio Idro Meteo Clima 
Area Idrologia - Sede di Parma 

Via Garibaldi, 75 - 43121   PARMA
tel  0521-274362   fax  0521-774056
sito web: http://www.arpa.emr.it/smr 

PEC:aoosim@cert.arpa.emr.it 

 

Sede del Servizio Idro MeteoClima: Viale Silvani, 6  40122 Bologna   Tel  051-6497511 fax 051-6497501 e-mail: smr@smr.arpa.emr.it 
Sede legale: ARPA Via Po, 5   40139 Bologna   Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  e-mail: dir@sc.arpa.emr.it 

 
 

 

PGSIMC/2014/ 

Bologna, 5/03/2014 

Si prega di citare il protocollo nella risposta 

Spett. le GEOSPHERA 

Via Panoramica 85 

80056 Ercolano (NA) 

(Italia) 

PEC geospherahi-techsrl@legalmail.it. 

 

OGGETTO:  Richiesta preventivo per la fornitura di n. 2 Aste Flow tracker per 
misure di portata a guado. 
Oneri per la sicurezza: Euro 0,00 
CIG Z0A0E27002 
CUP J33J13000590002 

 
Il Servizio IdroMeteoClima -Area idrologia Parma dell’Agenzia Regionale Prevenzione per 

l’Ambiente dell’Emilia Romagna (ARPA SIMC) intende svolgere una procedura in economia per 

l’affidamento della fornitura di n. 2 aste Flow tracker per misure di portata a guado  

La Società in indirizzo è invitata a partecipare alla suddetta procedura. 

 
1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMP ISTICA. 
 
Oggetto della fornitura: 

- Manual top set wading rod 1.2 metres long for sontek flow tracker with electronic depth 

display in canvas carry bag.  

Includes:  

- Pole mount for Flowtracker keypad (MAG11)  

- Flow Tracker sensor mount adaptor (TSR11), 

Consegna, entro 30 (trenta) giorni dalla conferma d’ordine, presso: 

ARPA SIMC- Area Idrologia- Via Garibaldi 75 - 43121 Parma, 

 
2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA. 
 
L’offerta dovrà pervenire entro le ore 13.00 del 15/03/2014 all’ indirizzo di posta elettronica 

certificata: aoosim@cert.arpa.emr.it. 



 

Servizio Idro Meteo Clima 
Area Idrologia - Sede di Parma 

Via Garibaldi, 75 - 43121   PARMA
tel  0521-274362   fax  0521-774056
sito web: http://www.arpa.emr.it/smr 

PEC:aoosim@cert.arpa.emr.it 

 

Sede del Servizio Idro MeteoClima: Viale Silvani, 6  40122 Bologna   Tel  051-6497511 fax 051-6497501 e-mail: smr@smr.arpa.emr.it 
Sede legale: ARPA Via Po, 5   40139 Bologna   Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  e-mail: dir@sc.arpa.emr.it 

 
 

L’offerta dovrà indicare l’importo per la fornitura di n. 2 Aste Flow tracker per misure di portata a 

guado. 

L’offerta dovrà inoltre essere corredata da: 

- copia della richiesta di preventivo firmati dal titolare o dal legale rappresentante dell'Impresa 

offerente, o da un suo Procuratore, quale incondizionata accettazione delle condizioni in essi  

riportate; 

- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art. 46/47 del DPR 445/2000, secondo il 

modello A allegato, debitamente compilata e firmata; 

- documentazione tecnica descrittiva dei beni offerti. 

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 

accessorie unilaterali, a pena di nullità. 

L’offerta economica, valida per 180 giorni dalla presentazione, deve essere espressa in cifre ed in 

lettere. In caso di contrasto tra le indicazioni prevarrà quella più vantaggiosa per l’amministrazione, 

salvo errore palesemente riconoscibile. 

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi 

compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna 

“al piano”. 

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura. 

La conferma definitiva della fornitura avverrà con lettera d’ordine a firma del Direttore del Servizio 

Idro-Meteo-Clima. 

 
3. OBBLIGHI DELL’APPALTATORE RELATIVI ALLA TRACCIAB ILITA’ DEI FLUSSI  
FINANZIARI.   
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Fornitore si impegna a rispettare 

puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari. 

 
4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI  
 

La fattura, da emettersi al positivo espletamento della fornitura, dovrà: 

- riportare il numero d’ordine e i numeri CIG e CUP (indicati in oggetto); 

- essere intestata ad ARPA -  Emilia Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna  

Partita I.V.A. e C.F. 04290860370; 

- essere inviata all’indirizzo di posta elettronica certificata: workflow_amm@cert.arpa.emr.it 



 

Servizio Idro Meteo Clima 
Area Idrologia - Sede di Parma 

Via Garibaldi, 75 - 43121   PARMA
tel  0521-274362   fax  0521-774056
sito web: http://www.arpa.emr.it/smr 

PEC:aoosim@cert.arpa.emr.it 

 

Sede del Servizio Idro MeteoClima: Viale Silvani, 6  40122 Bologna   Tel  051-6497511 fax 051-6497501 e-mail: smr@smr.arpa.emr.it 
Sede legale: ARPA Via Po, 5   40139 Bologna   Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  e-mail: dir@sc.arpa.emr.it 

 
 

- specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse 

pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136. 

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento. 

il pagamento sarà effettuato nei termini di cui alla normativa vigente. 

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, 

siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese 

eventualmente dovuti. 

5. EVENTUALI CHIARIMENTI 
 

Per chiarimenti si invita a rivolgersi all’Ing.. Noberini Mauro  tel 0521274356 e-mail: 

mnoberini@arpa.emr.it 

Il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Silvano Pecora. 

 

Dott. Calo Cacciamani 
Direttore del Servizio IdroMeteoClima 

ARPA Emilia Romagna 
 

(Firmata elettronicamente secondo le norme vigenti) 
 
 
 
 
 
 
 

Documenti allegati: 
Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 
Dichiarazione di tracciabilità. 



N. Proposta:   PDTD-2014-221   del    25/03/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura in economia di n. 2 
Aste Flow tracker per misure di portata a guado per il Servizio Idro 
Meteo Clima. CIG Z0A0E27002 - CUP J33J13000590002

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/04/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


